SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM
R. Dona Francisca, 8300 – Bloco U – Sala 150 – Zona Industrial Norte – CEP: 89.219-600 – Joinville – SC – Brasil

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

EDITAL N.° 001/POSECM/2021
SELEÇÃO DE CANDIDATOS REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS PARA O
CURSO DE MESTRADO PARA INÍCIO NO PRIMEIRO SEMESTRE

LETIVO DE 2021

Tornar público o resultado retificado da primeira etapa dos
candidatos a alunos regulares do Curso de Mestrado do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências
Mecânicas (Pós-ECM) da UFSC para início no primeiro semestre
do ano letivo de 2021.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e em acordo com a Resolução
Normativa n.º 095/CUn/2017 e o Regimento do Pós-ECM, torna público o resultado retificado da
primeira etapa (Plano de Mestrado e análise das atividades acadêmicas) para o processo seletivo
destinado ao preenchimento de vagas de alunos regulares do Programa, em nível de Mestrado,
para o primeiro semestre do ano letivo de 2021.

1.1 Área de Concentração:  Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia

Prof. Dr. Cristiano Vasconcellos Ferreira

CPF
candidato

Plano de
Mestrado

Atividades
Acadêmicas

Pontuação
da Primeira

Etapa
Aprovação

089.109.169-66 1,75 0,00 1,75 Sim

086.664.769-40 1,65 0,10 1,75 Sim

791.501.879-53 2,7 0,00 2,7 Sim

Prof. Dr. Régis Kovacs Scalice

CPF
candidato

Plano de
Mestrado

Atividades
Acadêmicas

Pontuação
da Primeira

Etapa
Aprovação

047.660.509-16 1,00 0,00 1,00 Sim*

071.704.299-50 1,65 0,00 1,65 Não

054.417.089-05 2,20 0,00 2,20 Sim

046.303.809-65 2,60 0,00 2,60 Sim

*reserva de vaga de acordo com item 2.2.1 do edital

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM
R. Dona Francisca, 8300 – Bloco U – Sala 150 – Zona Industrial Norte – CEP: 89.219-600 – Joinville – SC – Brasil

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

Prof. Dr. Thiago Antônio Fiorentin

CPF
candidato

Plano de
Mestrado

Atividades
Acadêmicas

Pontuação
da Primeira

Etapa
Aprovação

047.701.715-01 2,10 0,34 2,44 Sim

052.600.489-46 2,65 0,00 2,65 Sim

1.2 Área de Concentração:  Materiais

Prof. Dr. Alexandre Mikowski

CPF
candidato

Plano de
Mestrado

Atividades
Acadêmicas

Pontuação
da Primeira

Etapa
Aprovação

083.078.799-22 2,60 0,12 2,72 Sim

094.628.379-61 2,90 0,80 3,70 Sim

416.270.138-57 2,70 0,00 2,70 Sim

Prof. Dr. Breno Salgado Barra

CPF
candidato

Plano de
Mestrado

Atividades
Acadêmicas

Pontuação
da Primeira

Etapa
Aprovação

101.132.579-96 2,85 0,00 2,85 Sim

GV5684849 1,50 0,00 1,50 Sim

Prof. Dr. ClaudimirAntonioCarminatti

CPF
candidato

Plano de
Mestrado

Atividades
Acadêmicas

Pontuação
da Primeira

Etapa
Aprovação

096.312.259-25 2,77 0,00 2,77 Sim

Prof.

a
 Dr

a
. Derce de Oliveira Souza Recouvreux

CPF
candidato

Plano de
Mestrado

Atividades
Acadêmicas

Pontuação
da Primeira

Etapa
Aprovação

091.626.789-06 2,80 0,24 3,04 Sim

Prof. Dr. Luciano Senff

CPF
candidato

Plano de
Mestrado

Atividades
Acadêmicas

Pontuação
da Primeira

Etapa
Aprovação

046.479.338-65 1,00 0,00 1,00 Sim

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM
R. Dona Francisca, 8300 – Bloco U – Sala 150 – Zona Industrial Norte – CEP: 89.219-600 – Joinville – SC – Brasil

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

1.3 Área de Concentração: Fenômenos de Transporte

Prof. Dr. Jorge Luiz Goes Oliveira

CPF
candidato

Plano de
Mestrado

Atividades
Acadêmicas

Pontuação
da Primeira

Etapa
Aprovação

HA5612410 2,30 0,00 2,30 Sim

Prof. Dr. Kleber Vieira de Paiva

CPF
candidato

Plano de
Mestrado

Atividades
Acadêmicas

Pontuação
da Primeira

Etapa
Aprovação

095.456.279-80 3,00 0,48 3,48 Sim

078.706.739-35 2,80 0,14 2,94 Sim

085.237.049-06 2,90 0,68 3,58 Sim

Prof. Dr. Leonel R. Cancino

CPF
candidato

Plano de
Mestrado

Atividades
Acadêmicas

Pontuação
da Primeira

Etapa
Aprovação

099.647.029-81 3,00 0,44 3,44 Sim

Prof. Dr. Talita Sauter Possamai

CPF
candidato

Plano de
Mestrado

Atividades
Acadêmicas

Pontuação
da Primeira

Etapa
Aprovação

092.533.899-07 3,00 0,48 3,48 Sim

Joinville, 07 de abril de 2021.

Prof. Rafael de Camargo Catapan

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas

		2021-04-07T11:46:45-0300